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1 YLEISTÄ 

1.1 Hankesuunnitelman tarkoitus ja lähtökohta 

Turun kaupunginhallitus on 26.11.2018 (§ 463) hyväksynyt Turun pyöräilyn kehittämisohjelman oh-
jeellisena noudatettavaksi. Samalla kaupunginhallitus päätti, että ensimmäiseen kiireellisyysluok-
kaan kuuluvan Itäisen Pitkäkadun pyöräily-yhteyden valmistelu käynnistetään ja suunnitelmat tuo-
daan päätöksentekoon viimeistään vuoden 2020 elokuuhun mennessä. 
 
Keväällä 2022 liikennesuunnittelun vastuualue tilasi Itäisen Pitkäkadun yleissuunnitelman WSP Fin-
land Oy:ltä. Yleissuunnitelman pohjalta valmistellaan kaupungin infrahankkeiden tarveselvitys- ja 
hankesuunnitteluohjeen mukainen hankesuunnitelma, jonka hyväksyy kaupunginvaltuusto. Tämän 
hankesuunnitelman tarkoitus on määritellä hankkeen laajuus, aikataulu ja kustannustaso, minkä pe-
rusteella voidaan tehdä päätös hankkeeseen investoimisesta. 
 
Hankkeesta on tehty yleissuunnitelma, jossa on kaksi eri vaihtoehtoa. Ensimmäisessä vaihtoeh-
dossa on yksisuuntaiset pyörätiet kadun molemmin puolin ja uusia katupuita istutetaan vain niihin 
paikkoihin, jotka eivät edellytä vaativia johtosiirtoja. Toisessa vaihtoehdossa yksisuuntaisten pyörä-
teiden rakentamisen lisäksi kadulle istutettaisiin kolme kertaa enemmän uusia katupuita, mikä vaatisi 
myös enemmän johtosiirtoja. Yleissuunnitelman vaihtoehdot 1 ja 2 ovat hankesuunnitelman liitteenä. 
 

1.2 Työryhmä 

Yleissuunnitelman laatimista varten muodostettiin ohjausryhmä, jonka tehtävänä oli ohjata konsult-
tityötä. Ohjausryhmään ovat kuuluneet: 
 

Jaana Mäkinen liikennesuunnittelu 
Taneli Pärssinen liikennesuunnittelu 
Marie Nyman kaavoitus 
Johanna Salmela kaupunkiympäristön toteutussuunnittelu 
Jani Tulkki  kaupunkiympäristön toteutussuunnittelu 

 
Yleissuunnitelman on laatinut WSP Finland Oy, jossa suurimman osan työstä ovat tehneet: 
 
 Olli Haveri  Projektipäällikkö 
 Jari Laaksonen Pääsuunnittelija 
 Mira Linna  Projektisihteeri 
 Vuokko Yli-Jama Maisemasuunnittelija 
 Riikka Kallio  Erityisasiantuntija 
 

1.3 Yleiset tavoitteet 

Työn tärkein tavoite on määrittää Itäisen Pitkäkadun investointisuunnittelua ja toteutussuunnittelua 
varten hankkeen sisältö, laajuus, laatutaso ja kustannustaso. Työssä tätä selvitetään tutkimalla 
kahta eri suunnitelmavaihtoehtoa. 
 
Ratkaisuissa haetaan joko katutilan laajaa uudistamista kunnallistekniset verkostot mukaan lukien 
tai vaihtoehtoisesti kunnallisteknisten verkostojen pääasiallisesti nykytilassa säilymiseen ohjaavia 
ratkaisuja. Tämä periaate vaikuttaa erityisesti katupuiden sijoittelumahdollisuuksiin, mutta myös 
muita eroja suunnitelmavaihtoehdoissa esitetään esimerkiksi suurimpien liikennevalo-ohjattujen ris-
teysten liikennejärjestelyihin. 
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Lisäksi työn tarkoituksena on luoda turvallinen, toimiva, viihtyisä ja esteetön katuympäristö Turun 
kaupunkistrategian 2029 mukaisesti. Tavoitteena on myös huomioida alueen historialliset-, kaupun-
kikuvalliset- ja luonnonarvot, alueen ominaispiirteet, alueen tulevat hankkeet sekä toimijoiden vaati-
mukset. 

1.4 Toiminnalliset tavoitteet 

Katutila muuttuu autoliikennettä palvelevasta kadusta tasapuolisemmin eri liikkumismuotoja palve-
levaksi kaduksi esteettömyys ja katutilan tarkoituksenmukainen mitoitus huomion ottaen. Katutilan 
ilmeen uudistuminen on keskeisessä roolissa kävelyn ja pyöräliikenteen olosuhteiden ja turvallisuu-
den parantamisen ohessa.  
 
Alueen yleissuunnittelussa on otettu huomioon sen sijainti osana kestävän kaupunkiliikenteen kan-
nalta merkittäviä reittejä. Samalla autoliikenteen toimivuutta ja sujuvuutta Itäisen Pitkäkadun pää-
suunnalla varmistetaan selkeillä autoliikenteen kaistaratkaisuilla sekä ohjaamalla pääsuunnalta va-
semmalle kääntyvää autoliikennettä käyttämään muita reittejä katua ympäröivien kortteleiden alu-
eille pääsemiseksi. Tällöin vasemmalle kääntyvät autot eivät estä pääsuunnan autoliikenteen kul-
kua.  

2 HANKKEEN PERUSTIEDOT 

2.1 Sijainti 

Itäinen Pitkäkatu sijaitsee Turun ruutukaavakeskustan kaakkoislaidalla kaupunginosissa I, II, III ja 
IV. Koko Itäisen Pitkäkadun lisäksi hanke käsittää Stålarminkadusta sen alkupään Betaniankadun 
ja Kuninkaankartanonkadun välillä. Hankealue on noin kaksi kilometriä pitkä ja se alkaa Stålarmin-
kadun ja Kuninkaankartanonkadun risteyksestä ja päättyy Itäisen Pitkäkadun ja Lemminkäisenka-
dun risteykseen. 
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2.2 Suunnittelutilanne 

Yleiskaava 
 
Turun kaupunginvaltuuston 13.2.2023 (§ 27) hyväksymässä Yleiskaava 2029:ssä (ei lainvoimainen) 
Itäinen Pitkäkatu on merkitty kaupunkiseudun tai maakunnan pääväyläksi ja pyöräilyn pääverkoksi 
(yleiskaavan teemakartta 4).  
 
Itäinen Pitkäkatu on Sepänkadun ja Kivenhakkaajankadun väliseltä osuudelta merkitty hulevesitul-
vavaara-alueeksi, jossa tulvavaara on huomioitava jatkosuunnittelussa (yleiskaavan teemakartta 5).  
 
Itäinen Pitkäkatu ja sitä reunustavat korttelit on merkitty alueeksi, jolla palokujannepuut on pyrittävä 
säilyttämään ja jo hävinneiden tilalle pyrittävä istuttamaan uusia. I kaupunginosassa sijaitseva Ku-
pittaankenttä niminen puisto on merkitty historialliseksi puistoalueeksi, jonka suunnittelussa tulee 
ottaa huomioon alueen kulttuurihistorialliset, maisemalliset ja puutarhataiteelliset arvot (yleiskaavan 
teemakartta 7).  
 
Arvokkaita rakennuksia tai rakennetun ympäristön kokonaisuuksia Itäisen Pitkäkadun varrella on 
useampia. Valtakunnallisesti merkittäviä rakennettuja kulttuuriympäristöjä (RKY) Itäisen Pitkäkadun 
varrella ei ole (yleiskaavan teemakartta 8). 
 
Asemakaava 
 
Hankealue on kauttaaltaan asemakaavassa osoitettua katualuetta tai puistoa. Osa hankkeesta ulot-
tuu I kaupunginosassa olevaan Kupittaankenttä nimiseen puistoon ja osa IV kaupunginosassa ole-
vaan Katrinpuistikkoon. 
 
Itäinen Pitkäkatu 51 kohdalla on kaavassa osoitettua katualuetta enemmän kuin nykyisin on liiken-
nekäytössä. Kupittaan kaupunginosassa korttelissa 10 osoitteessa Itäinen Pitkäkatu 2 ja 4 on kort-
telin reunasta osoitettu 6 metriä leveä alue yleisen jalankulun käyttöön. 
 
Liikennesuunnitelmat 
 
Itäiselle Pitkäkadulle valmistui vuonna 2021 uusi pyöräkaista kadun pohjoisreunalle Lemminkäisen-
kadun ja Kaivokadun väliselle osuudelle. Vuonna 2022 aikana valmistui pyöräkaistat kadun molem-
min puolin Kaivokadun ja Uudenmaankadun väliselle osuudelle. 
 
Vuonna 2020 valmistuneissa keskustan liikenneskenaarioissa Itäisestä Pitkäkadusta on hahmoteltu 
keskustan kehää, joka kokoaisi entistä enemmän läpiajoliikennettä rauhallisemmilta kaduilta sekä 
jokirannasta. 

3 HANKKEEN PERUSTELUT 

3.1 Nykytilanne 

Itäinen Pitkäkatu on vilkkaasti liikennöity pääkatu, jonka nopeusrajoitus on 40 km/h. Katu on pääosin 
yksiajoratainen ja kaksikaistainen. Katualueen nykyinen leveys vaihtelee 19 ja 24 metrin välillä. Mo-
net suojatiet on varustettu keskisaarekkein, jolloin ajolinja kadulla vaihtelee. Kadulla on runsaasti 
rajoittamatonta kadunvarsipysäköintiä. 
 
Itäinen Pitkäkatu palvelee Turun keskustan ohittavaa liikennettä sekä erityisesti kasvavan ja kehit-
tyvän Kupittaan alueen liikennettä. Autoliikenteen määrä Kaskenkadulta Martin suuntaan on noin 
14 500 ajoneuvoa arkivuorokaudessa. Kaskenkadun ja Uudenmaankadun välissä on noin 11 000 
ajoneuvoa arkivuorokaudessa. Uudenmaankadulta Kupittaan suuntaan on noin 19 000 ajoneuvoa 
arkivuorokaudessa. Pyöräliikenteen määrä Itäisellä Pitkäkadulla on alle 500 pyörää arkivuorokau-
dessa. Jalankulkijoiden määrä on keskimäärin noin 900 arkivuorokaudessa. 
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Katupuita Itäisellä Pitkäkadulla ei juuri ole, lukuun ottamatta muutamia vanhoja palokujannepuita, 
joista osa on jalkakäytävien kohdalla vieden tilaa jalankululta. Kadun varrella on kaksi puistoa: Ku-
pittaankenttä ja Katrinpuistikko. 
 
Kadun reunoilla olevat kapeahkot jalkakäytävät ovat betonilaatalla päällystettyjä, ja niiden linjaus 
noudattelee vaihtelevien korttelikokojen muotoja. Tästä syystä myös ajoradan ja pysäköinnin käy-
tössä oleva tila vaihtelee suunnittelualueen osuudella melko paljon. Useissa kohdissa katuosuutta 
on epäselvää, onko ajokaistoja yksi vai kaksi. Saarekkeellisia suojatieylityksiä on kattavasti, mutta 
niiden ylitysmatkat ovat kaistaleveyksien takia ylipitkiä, mikä on ongelmallista erityisesti esteettö-
myyden ja koulureittien kannalta. Keskisaarekkeet ovat myös usein alimittaisia, erityisesti isommissa 
katuliittymissä. Kadunvarsipysäköinnin paikkoja on yhteensä noin 350 kpl, joista osa on kadun lii-
kenteellisen roolin kannalta ongelmallista vinopysäköintiä. 
 
Pyöräliikenteelle on rakennettu pääosin pyöräkaistat suunnittelualueen itäpäähän Tykistökadulta 
Uudenmaankadulle asti. Lisäksi Uudenmaankadun ja Kaskenkadun suuntaisesti on toteutettu pyö-
räliikenteen järjestelyitä. Muilta osin pyöräliikenne kulkee ajoradalla autokaistoilla. Pyöräkaista tai 
pyöräily ajoradalla ei ole kadun liikenteellinen rooli huomioon ottaen tavoitetilan mukainen turvallinen 
ja sujuva ratkaisu pyöräliikenteelle. 
 
Itäisellä Pitkäkadulla on muutamia joukkoliikennelinjoja, joiden vuoroväli on suhteellisen harva. Li-
säksi kadulla kulkee erikoiskuljetusten reitti, jolla kuljetusten maksimikoko on 6 (korkeus) x 6 (leveys) 
x 35 (pituus) metriä. 
 
Vuosina 2021–2022 Itäiselle Pitkäkadulle valmistui pyöräkaistat Uudenmaankadun ja Lemmin-
käisenkadun väliselle osuudelle.  
 
Suunnittelualueella sijaitsee runsaasti maanalaisia vesihuollon verkostoja, hulevesiverkostoa, kau-
kolämpöverkkoa sekä eri toimijoiden kaapeleita.  

3.2 Rakenteiden kunto 

Jalkakäytävillä on Turun kaupungille ominaista neliön mallista betonilaattaa. Keskisaarekkeilla on 
käytössä betoniset reunatuet ja paikoin punainen, paikoin harmaa betonikivi. Ajorata on rajattu luon-
nonkivisin reunatuin. Betonikiveykset ja betonireunatuet ovat paikoin uusimisen tarpeessa. 

3.3 Ympäristö  

Itäinen Pitkäkatu ei ole nykyisellään kävely- ja pyöräily-ympäristönä erityisen houkutteleva.  Tähän 
vaikuttavat muun muassa kadun leveys ja samalla pieni katuvihreän ja katupuiden määrä sekä au-
toliikenteen melu. Lisäksi katutasolla rakennuksissa on palveluiden sijaan monin paikoin umpinaisia 
kellaritilojen tai autotallien julkisivuja.  
 
Itäisen Pitkäkadun katualueella on yleissuunnittelutyön alussa ollut 12 lehtipuuta, joista yksi on pois-
tettu sen huonon kunnon vuoksi.  Suurin osa kadun puista sijaitsee entisillä palokujannevyöhykkeillä. 
Palokujanteet ovat jäänne C. L. Engelin vuoden 1828 kaavasta, jossa puita määrättiin istutettavaksi 
tonttien rajoille paloturvallisuussyistä. Puiden lisäksi katualueella ei ole muuta kasvillisuutta. Paikoin 
kaduilta aukeaa kuitenkin näkymiä pihoille, joiden puut ja muut istutukset elävöittävät Itäisen Pitkän-
kadun maisemaa.  
 
Itäinen Pitkäkatu rajautuu pääosin kerrostalokortteleihin. Paikoin kadun varrella on pienipiirteisem-
piä, vehreitä puutalokortteleita. Puistoon katu rajautuu vain parissa kohdassa.  Lähellä Uudenmaan-
kadun risteystä Itäinen Pitkäkatu sivuaa Kupittaankenttää, jossa kadun vieressä kasvaa puurivi. 
Suunnittelualueen länsipäässä Itäinen Pitkäkatu sivuaa Katrinpuistikkoa ja Martinkenttää. 
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4 SUUNNITTELUN LÄHTÖKOHDAT 

4.1 Selvitykset ja lausunnot 

Turku Energian valaistuksen mukaan (Toivonen, syyskuu 2023) hankealueella on paljon 1950–60-
lukujen katuvalomaakaapeleita ja koko matkalle tarvitaan uudet katuvalokaapelit, suojaputket ja va-
raputki. Lisäksi pitää tehdä kadun alitukset ja risteävien katujen katuvaloliitännät vähintään ensim-
mäiselle kytkentäpisteelle asti. Rakennusten seinillä olevat katuvalojen kytkentäkotelot ja kaapelin-
suojat on tarkastettava ja tarvittaessa saneerattava. Katuvalokaapelit uusitaan myös näille kiinteis-
töjen puolella oleville kytkentäkoteloille saakka. Vaijerivetopylväiden kunto on tarkastettava ja huo-
nokuntoiset uusittava. Valaisimet vaihdetaan uusiin ja samalla pylväiden sijainnit on tarkistettava 
katusuunnittelun yhteydessä. Puuistutusten takia jalkakäytävien ja pyöräteiden valaistus on tarkis-
tettava ja tarvittaessa parannettava. Kaikille liikennevalottomille suojateille pitää uusien suositusten 
mukaisesti laittaa korostusvalot molemmin puolin katua. Bussikatosten ynnä muiden kaapeloinnit 
pitää myös uusia. Lisäksi varaudutaan valaisinkohtaiseen ohjaukseen ja muutamia kohdekohtaisia 
puu-/rakennuskohdevaloja olisi syytä harkita sopiviin kohtiin. 
 
Turku Energian sähköverkkojen mukaan (Ahonen, syyskuu 2023) kaikki alueella olevat paperieris-
teiset kaapelit ovat saneeraustarpeessa 10 vuoden sisällä. Vanhimmat kaapelit ovat 1950-luvulta ja 
nuorimmat 1980-luvulta. Eniten paperieristeisiä pien- ja keskijännitekaapeleita on Kuninkaankarta-
nonkadun ja Betaniankadun välillä, Kivenhakkaajankadun ja Uudenmaankadun välillä sekä Kerttu-
linkadun ja Lemminkäisenkadun välillä. Välttämättä kaikkia kaapeleita ei uusita katusaneerauksen 
yhteydessä, minkä takia on tarve asettaa tyhjä putki odottamaan uutta kaapelia. 
 
Turku Energian kaukolämmön mukaan (Varjus, syyskuu 2023) hankealueella sijaitsevat kaukoläm-
pöjohdot ovat lähes kaikki saneerauskelvollisia seuraavan 10 vuoden aikana. Uusiin katusuunnitel-
miin olisi hyvä tehdä tilanvaraus kaukolämmön runkolinjalle koko matkalla. Tilanvarausten perus-
teella Turku Energia tekee omat suunnitelmat saneerauksista ja toteuttaa ne ennen Itäisen Pitkäka-
dun saneerausta. Koska kyseessä on niin iso ja aikaa vievä saneeraus, on kaikkien etu, että urakka 
tehdään Turku Energian omalla vuosiurakoitsijalla etukäteen. 
 
Turun Vesihuolto Oy:n mukaan (Elo, syyskuu 2023) Stålarminkadun alkupäässä (Betaniankadulta 
itään) on vuodelle 2025 aikataulutettu vesihuoltosaneeraus. Lisäksi Turun vesihuollosta huomaute-
taan, että vesihuoltoverkostojen siirrosta aiheutuvat kustannukset ovat Itäisen Pitkäkadun hankkee-
seen kuuluvia kustannuksia, eikä vesihuoltoverkostojen päälle tai lähietäisyydelle saa sijoittaa puita, 
koska saneerausten yhteydessä puut jouduttaisiin poistamaan ja puiden juuret tunkeutuvat mm. vie-
märiputkien sisälle ja aiheuttavat tukoksia, mikä lisää tukoksia ja vahinkoriskiä alueen kiinteistöissä. 
Mikäli vesihuoltoverkostoja joudutaan siirtämään, tulee samassa yhteydessä huomioida myös kiin-
teistöjen tonttijohtojen liitospaikat ja muuttuvat vastuurajat, joista tulee sopia kirjallisesti kiinteistön-
omistajien kanssa.  
 
Turun museokeskuksen (Ratilainen, syyskuu 2023) mukaan hankealueella ei ole tarvetta tehdä ar-
keologisia tutkimuksia, koska se sijaitsee keskustan vanhan asemakaava-alueen ulkopuolella. 
 

4.2 Hankkeeseen liittyvät muut hankkeet 

Lemminkäisenkadun yleissuunnittelu on ollut käynnissä samaan aikaan tämän hankkeen suun-
nittelutyön aikana. Lemminkäisenkadun yleissuunnitelmassa on esitetty Itäisen Pitkäkadun paranta-
mista Tykistökadun liittymästä länteen Kaivokadulle päin kadun eteläosassa siten, että yksi ajokaista 
idän suuntaan poistetaan ja kadun poikkileikkausta muutetaan eteläreunassa pyöräliikenteen ja ja-
lankulun tilan sekä katuvihreän lisäämiseksi.  
 
Uusi bussien runkolinjasto käynnistyy 1.7.2025. Varsinainen runkolinjasto käyttää suunnittelualu-
eelle osuvista pysäkeistä Kaskenkadun liittymän pysäkkejä Itäisen Pitkäkadun molemmin puolin (lin-
jat 4 ja 8). Tämä on tärkeä vaihtopaikka matkustajille. Lisäksi Uudenmaankatua kulkee linja 7. 
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Kuva: Ote Turun runkobussilinjaston tulevasta reitistöstä suunnittelualueella.       
(Remix-ohjelma, päivitetty 24.1.2023) 

Turunmaan sairaalan laajennus on suunnitteilla Itäisen Pitkäkadun ja Kaskenkadun liittymän luo-
teisnurkan kortteliin. Ajoyhteydet autohalliin, huoltoon sekä ulos saattoalueelta on kaavailtu tulevan 
Itäiselle Pitkäkadulle.  
 

 
Kuva: Ote Turunmaan sairaalan suunnitelmasta Itäisen Pitkäkadun ja Kaskenkadun liittymässä. Tontin ajoliit-
tymät on esitetty molemmilta kaduilta. (Schauman arkkitehdit, luonnos 25.8.2022) 

Samppalinnan koulun ja palloiluhallin tontti sisältyy innovaatiokumppanuushankkeeseen, jonka 
myötä tontille saatetaan kaavoittaa uutta asumista. 
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5 TOTEUTUKSEN LÄHTÖKOHDAT 

5.1 Yleisten alueiden suunnitelmat  

Katu- ja puistorakentamiseen ei tarvita rakennus- tai toimenpidelupia niiltä osin, kun ne on esitetty 
maankäyttö- ja rakennuslain mukaisissa hyväksytyissä katu- ja puistosuunnitelmissa. Kiinteät raken-
teen kuten muurit, portaat, luiskat, istutusaltaat ja valaistus, hyväksytään katu- ja puistosuunnitel-
missa, joten kiinteitä rakenteita ei tarvitse luvittaa rakennusvalvonnan toimesta.  

5.2 Hankkeen laajuus ja laatutaso 

Hankkeen laajuus on asemakaavan mukainen katualue. Suunnittelualueen linjaosuuden pituus on 
noin 2 150 m Itäisellä Pitkäkadulla ja Stålarminkadulla välillä Kuninkaankartanonkatu - Lemmin-
käisenkatu. Lisäksi hankealueeseen kuuluu liittyvien katujen ja raittien järjestelyt soveltuvilta osin, 
hankealuetta kuitenkaan perusteitta laajentamatta. 
 
Suunnittelualueella on useita arvokkaita rakennuksia tai rakennetun ympäristön kokonaisuuksia. Li-
säksi suunnittelualue sivuaa itäpäässä Kupittaankenttää, joka on merkitty historialliseksi puistoalu-
eeksi. Suunnittelussa ja rakentamisessa on huomioitava alueen kulttuurihistorialliset ominaisnäky-
mät ja käytettävä laadullisesti sellaisia materiaaleja ja uusien pysyvien rakenteiden muotoja, jotka 
eivät muuta alueen kulttuurihistoriallista ominaisnäkymää. 
 
Jalankulun olosuhteita ja turvallisuutta parannetaan jalkakäytäviä leventämällä ja ylityspaikkoja 
yleisesti kehittämällä. Ylityspaikkojen kohdalla otetaan huomioon erikoiskuljetusten vaatimukset. 
Keskisaarekkeellisia ylityspaikkoja esitetään koulujen läheisyyteen ja autoliikenteen vilkkaimpiin liit-
tymiin, mikäli tila tämän sallii. Autoliikenteen sivusuuntien liittymät vähäliikenteisille asuntokaduille 
toteutetaan ylijatkettuina jalkakäytävinä ja pyöräteinä, mikä parantaa sivusuuntien ylitysturvallisuutta 
sekä jalankulun ja pyöräliikenteen sujuvuutta. Seuraavat autoliikenteen liittymäsuunnat esitetään 
suljettavaksi pääsuunnan jalankulku-, pyörä- ja autoliikenteen toimivuuden ja turvallisuuden paran-
tamiseksi: 

- Itäinen Pitkäkatu/Mestarinkatu Stålarminkadulla 
- Vuorityömiehenkadun etelähaara 
- Tähtitorninkadun etelähaara 
- Kaivokadun etelähaara 

 
Suunnitteluosuudelle toteutetaan yksisuuntaiset pyörätiejärjestelyt. Suunnittelualue liittyy ny-
kyisiin yksi- tai kaksisuuntaisiin pyöräteihin. Pyörätiet ovat molemmissa vaihtoehdoissa esitetty sa-
maan tasoon jalkakäytävien ja erotuskaistojen kanssa. Erottelu jalankulun ja pyöräliikenteen välillä 
tehdään materiaalivalinnoilla. Vaihtoehdossa 2 suurimpien liittymien pyörätiet esitetään katutilan 
mahdollistaessa reunakiven takana siten, että oikealle käännyttäessä valo-ohjatun liittymän ohitta-
minen on mahdollista. Vaihtoehdossa 1 pyöräliikenne kulkee pääosin valo-ohjauksen kautta liitty-
mien pyöräkaistoina. 
 
Bussipysäkit on suunniteltu syvennyksiin tai leveämmille kaistakohdille siten, että pysäkeillä ole-
vien bussien ohittaminen on mahdollista. Kaskenkadun liittymän etelähaaralla varaudutaan tulevan 
runkolinjan pysäkkeihin nivelbussimitoituksella. 
 
Kadunvarsipaikkoja autojen pysäköintiin on vaihtoehdossa 1 yhteensä 137 kpl ja vaihtoehdossa 
2 yhteensä 124 kpl. Kadun liikenteellisen luokituksen ja liikennemäärän kannalta ongelmalliset sekä 
runsaasti katutilaa vievät vinopysäköintipaikat on esitetty poistettaviksi. 
 
Autoliikenteen vasemmalle kääntyminen Itäisen Pitkäkadun pääsuunnalta ehdotetaan kiellettä-
väksi Vuorikadun, Vartiovuorenkadun, Kupittaankentän, Kellonsoittajankadun ja Kaivokadun liitty-
missä. Lisäksi Mestarinkadun Vuorityömiehenkadun, Tähtitorninkadun ja Kaivokadun liittymät Itäi-
sen Pitkäkadun eteläreunalla ehdotetaan suljettavaksi autoliikenteeltä. Kääntymiskielloilla tavoitel-
laan Itäisen Pitkäkadun suuntaisen autoliikenteen sujuvuuden varmistamista. 
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Hulevesien viivytysalueet esitetään toteutettaviksi Sepänkadun liittymän molemmin puolin leveille 
viherkaistoille. Alue on tulvariskialuetta, joten viivytysalueet tuovat tähän osaratkaisun. 
 
Uusia katupuita esitetään lisättäväksi 62 kpl vaihtoehdossa 1 ja 180 kpl vaihtoehdossa 2. Näille 
toteutetaan kantavat kasvualustat. Katupuille asennetaan ritilät kapeissa kohdissa. Lumitiloja eh-
dotetaan leveämmille erotuskaistoille ja aukioille, joskin katupuiden lisääminen hankaloittaa talvikun-
nossapitoa. Muualla lumi tulee säilöä väliaikaisesti sopiville muille alueille kadunkäyttäjien turvalli-
suuden vaarantumatta tai kuljettaa pois alueelta. 
 
Stålarminkadun ja Itäisen Pitkäkadun/Mestarinkadun liittymän alueelle esitetään uutta kaupunkiau-
kiotilaa. Aukiota kehitetään jatkosuunnittelussa viheraiheiden ja kalusteiden avulla. Pienempiä au-
kiomaisia levähdyspaikkoja on esitetty Sepänkadun ja Vuorikadun läheisille leveämmille katukoh-
dille sekä Kaivokadun etelähaaran alueelle. Näillä alueilla voi sijaita myös pienimuotoista kasvilli-
suutta. 
 
Vesihuollon saneeraustarpeet sijoittuvat Stålarminkadun länsipäähän 400 VR vesijohtoon, mutta 
muita saneeraustarpeita suunnittelualueella ei ole tiedossa. 
 
Vesihuollon siirrot sijoittuvat vaihtoehdossa 2 Itäisen Pitkäkadun länsipäässä Kuninkaankartanon-
kadun ja Vuorikujan välille ja itäpäässä Tähtitorninkadun ja Kerttulinkadun välille. Kaukolämmön siir-
rot sijoittuvat länsipäässä Betaniankadun ja Sepänkadun välille ja itäpäässä Vartiovuorenkadun ja 
Kerttulinkadun välille. Vaihtoehdossa 1 siirtoja tehdään lähinnä kaapeleille. Siirrot sijoittuvat tasai-
sesti koko Itäisen Pitkäkadun matkalle. Molemmissa vaihtoehdoissa kadun poikkileikkaus muuttuu 
nykyisestä ja reunatukien siirtyessä kadun kuivatukseen liittyviä hulevesikaivoja on siirrettävä ja 
mahdollisesti lisättävä. Siirtotarpeet tulee tarkentaa jatkosuunnittelussa. 
 
Katujärjestelyjä tehtäessä joudutaan tekemään kunnallisteknisiä putkistojen siirtoja, joista osa koh-
distuu savialueille. Näiltä osin joudutaan uusien putkilinjojen pohjat vahvistamaan syvästabiloimalla.  
 
Potentiaaliset pilaantuneet maa-alueet tulee ottaa huomioon jatkosuunnittelussa sekä toteutuk-
sessa. Itäisen Pitkäkadun varrella on ollut useampi kiinteistö, jossa on toiminut aiemmin muun mu-
assa korjaamo, pesula, elintarviketeollisuutta, teurastamo, valimo, romuliike, konepaja ja huolto-
asema. Näistä on voinut aiheutua maaperän pilaantumista, mutta niiden vaikutuksesta katualueen 
maaperän pilaantuneisuuteen ei tällä hetkellä ole tarkempaa tietoa. 

5.3 Suunnittelijoiden valinta ja suunnittelun toteutus 

Katusuunnitelmat, liikenteenohjaussuunnitelmat ja kadun rakennussuunnitelmat ehdotetaan tilatta-
vaksi konsultilta, koska hanke on erityisen vaativa ja laaja. Tilaaja kiinnittää suunnitteluryhmää vali-
tessaan huomiota tarjousten kokonaistaloudellisuuteen, suunnittelijoiden pätevyyteen ja referens-
seihin vastaavista hankkeista kaikkien ryhmän suunnittelijoiden osalta.  
 
Toteutussuunnittelussa tehdään yleissuunnitelman pohjalta mitoitetut katusuunnitelmat ja tuotemää-
ritykset siten, että hankealueen erityispiirteet otetaan tässä hankesuunnitelmassa esitetysti huomi-
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oon. Hyväksyttyjen katusuunnitelmien pohjalta tehdään vielä tarkemmat kadun rakennussuunnitel-
mat. Toteutussuunnitteluvaiheessa tehdään myös suunnitelmat työnaikaisista järjestelyistä kuten; 
jakelu, jäte, taksit ja le-taksit ja tonttiliittymäliikenne sekä palokujannepuiden säilyminen. Kaupunki-
kuva-arkkitehti ja museokeskuksen edustajat pidetään tiiviisti mukana suunnittelun aikana koskien 
mm. Betanian kirkon muurin osuutta. 

5.4 Toteutusmuoto 

Hankkeen toteutusmuodoksi suositellaan kokonaishintaista kokonaisurakkaa (KU). Kokonaisura-
kassa työn tilaaja tekee sopimuksen yhden urakoitsijan kanssa ja urakoitsija toteuttaa rakennustyön 
tilaajan toimittamien urakka-asiakirjojen mukaisesti. 
 
Hankealueen kulttuurihistorialliset arvot ja niiden säilyttäminen vaativat tarkat toteutussuunnitelmat 
ja urakan sisällön määrittelyn urakka-asiakirjoissa, jolloin urakkamuodossa ei voida antaa vapauksia 
urakoitsijoille esim. toteutusvaihtoehdoissa, materiaaleissa tms. Tällöin esimerkiksi ST-tyyppinen 
hanke ei tule kysymykseen. 

5.5 Kilpailutus 

Hanke kilpailutetaan noudattaen lakia julkisista hankinnoista. Valintaperusteena on kokonaistalou-
dellisesti edullisin tarjous. 

6 AIKATAULU JA KUSTANNUKSET 

6.1 Hankeaikataulu 

Hankesuunnittelu on aloitettu keväällä 2023. Hankesuunnitelman hyväksymisen jälkeen aloitetaan 
hankkeen toteutussuunnittelu, joka kestää arviolta vuoden. Jos hankkeen katusuunnitelmat hyväk-
sytään vuoden 2024 loppuun mennessä voi hankkeen rakentaminen alkaa aikaisintaan vuoden 2025 
aikana. Rakentamisen keston on arvioitu olevan noin kolme vuotta. 
 
 
Esitetyt aikataulut ovat ohjeellisia ja tulevat täsmentymään toteutussuunnittelun edetessä.  
 

 

6.2 Vaiheistus 

Suuren kokonsa vuoksi hanke on syytä jakaa vähintään kahteen eri toteutusvaiheeseen. Suositelta-
vaa on aloittaa rakentaminen kadun länsipäästä eli Martin puoleisesta päästä, jossa saneerauksen 
tarve on akuutein.  
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6.3 Rakentamiskustannukset 

Hankkeesta on laadittu tavoitehinta-arvio hankesuunnittelun aikana laadittujen suunnitelmien poh-
jalta Fore-kustannuslaskentaohjelman hankeosalaskentasovelluksella. Kustannuslaskelmissa käy-
tetty MAKU-indeksi on 125,31 (2015=100) 
  
Vaihtoehto 1 
 
HOLA-kustannusarvio 12,7 M€ 
Holan sisältämä hankevaraus 20 % 
 
Kustannusten vaihteluväli 11–16 M€ 
 
Vaihtoehto 2 
 
HOLA-kustannusarvio 15,8 M€ 
Holan sisältämä hankevaraus 25 % 
 
Kustannusten vaihteluväli 13–19 M€ 

7 RISKIT 

Mahdollisista valituksista ja niiden käsittelystä aiheutuu merkittävä aikatauluun vaikuttava riski. 
 
Kunnallisteknisten verkostojen siirtoja tehdään molemmissa vaihtoehdoissa. Vaihtoehdossa 2 siirto-
jen määrä on merkittävästi suurempi, jolloin riskit ennakoitua laajempien siirtojen, verkostojen sijain-
tien sekä työnaikaisten liikennejärjestelyiden osalta kasvavat verrattuna vaihtoehtoon 1. Toisaalta 
myös vaihtoehdon 1 toteutussuunnittelun aikana voi tulla esille välttämättömiä, joko kaupungin tai 
sidosryhmien johtosiirto, -saneeraus tai -täydennystarpeita, jotka voivat muuttaa hankkeen laajuutta 
merkittävästikin. Näitä sidosryhmiä ovat mm. vesihuoltoyhtiö, sähkö-, kaukolämpö-, tietoliikenneyh-
tiöt ja taloyhtiöiden tonttiliittymäjohdot. Lisäksi tarpeet kaupungin hulevesijärjestelmään liittyen voivat 
tulla esille vasta tarkemman suunnittelun kautta. 
 
Itäinen Pitkäkatu on hyvin vilkkaasti liikennöity. Työnaikaisilla selkeillä liikennejärjestelyillä mahdol-
listetaan sujuva työnaikainen liikenne ja vähennetään riskiä ruuhkautumiselle ja onnettomuuksien 
synnylle. Toteutussuunnitteluvaiheessa on kuvattava selkeästi liikennejärjestelyjen kunnossapidon 
vaatimukset ja liikennejärjestelysuunnitelmissa liikenteenohjauslaitteiden laatutaso. Työmaaliiken-
teen liittyminen katuliikenteeseen on oltava selkeästi ja turvallisesti järjestetty. Joukkoliikennekatuna 
ja erikoiskuljetusten reittinä hankealueen toteuttaminen kaikki liikennemuodot ja alueen asutus ja 
liiketoiminnan huoltoliikenne huomioonottavasti, luo paineita aikataulumitoitukselle ja sitä kautta kus-
tannuksia korottavasti.  
 
Rakennuskohteen jalankulku- ja pyöräliikenteen sekä koululaisliikenteen ja muun tonttiliikenteen ta-
kia suositellaan tehtäväksi liikennejärjestelysuunnitelmat eri työvaiheisiin jo toteutussuunnitteluvai-
heessa. Tämän avulla voidaan parhaiten varautua liikennejärjestelyjen laadukkaasta toteutuksesta 
myös ulkonäöllisesti ja siitä, että urakoitsijat ovat hinnoitelleet liikennejärjestelyt tarjoukseensa riittä-
vällä tasolla. Erityisesti huomioitavat kohdat liikennejärjestelysuunnitelmissa sijoittuvat rakennusvai-
heiden rajapinnoille, missä pyöräliikenne muuttuu kaksisuuntaisesta yksisuuntaiseksi. Näiden laati-
minen ei kuulu hankesuunnitteluvaiheeseen, joten näistä muodostuvat riskit aikatauluun ja yhteen-
sovittamiseen tulee ottaa huomioon kustannusten vaihteluvälin arvioinnissa.   
 
Kustannusten vaihteluvälin arviointiin ovat vaikuttaneet tässä hankkeessa erityisesti hankealueen 
geometriatietoihin liittyvät puutteet. Hankealue sijoittuu tulvariskialueelle ja sen pituuskaltevuuden 
toteuttaminen tulee olemaan haastava vaihe toteutussuunnittelussa siten, että hulevesien johtami-
nen, viivytykset ja hulevesijärjestelmän varmistaminen ovat hallittua ja lätäköitymiseltä vältyttäisiin 
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mahdollisimman hyvin. Pituuskaltevuusratkaisut vaikuttavat poikkileikkauksiin, jolloin olemassa ole-
vien kiinteistöjen piha- ja porrasliittymien sovittaminen voi tuoda tarkemmassa suunnittelussa kus-
tannuspaineita. Näistä johtuvat vaikutukset eivät ole tiedossa hankesuunnitteluvaiheessa. 
 
Lähtötiedoissa tarkentuvat myöhemmin esim. pilaantuneiden maiden laajuus ja niiden pilaantunei-
suusaste. Vaikka suunnittelualue ei sijoitu keskustan muinaismuistoalueelle on mahdollista, että alu-
eelta löytyy kohteita, joissa arkeologiset tutkimukset ovat tarpeen. Mahdolliset arkeologiset löydöt 
tulevat vaikuttamaan erityisesti aikataulumitoitukseen ja sitä kautta kustannuksiin ja on pitänyt ottaa 
huomioon kustannusten vaihteluvälitarkastelussa. Myös mahdolliset maanalaiset rakenteet ja raken-
nelmat lisäävät varautumisen tarvetta vaihteluvälin osalta. Kaivetun rakennekerrosmateriaalin käyt-
tökelpoisuus voidaan arvioida vasta tarkempien tutkimusten perusteella. Tähän liittyy myös kiertota-
lousmateriaalien mahdollisimman laaja hyväksi käyttäminen, jolla voidaan hyvän toteutussuunnitte-
lun kautta saavuttaa kustannussäästöjä. 
 
Materiaalivalintojen osalta vaihteluvälimitoituksessa on huomioitu tavoitteet täyttävä, kunnossapidet-
tävä kohtuuhintaiset pintamateriaalit. Mikäli laatutason laatuun tai laajuuteen tule muutoksia toteu-
tussuunnitteluvaiheessa, on silla vaikutusta myös lopullisiin kustannuksiin. 
 
Markkinatilanne rakentamisessa on vaihdellut viimevuosien aikana voimakkaasti ja vaikuttanut hin-
tatasoon. Toteutusvuosien markkinatilannearviota ja maarakennuskustannusten hintatasoa voidaan 
arvioida tarkemmin vasta toteutussuunnitteluvaiheen aikana, joten myös sillä on vaikutuksensa kus-
tannusten arviointiin.    

LIITTEET 

1. Itäisen Pitkäkadun yleissuunnitelma vaihtoehto 1 
2. Itäisen Pitkäkadun yleissuunnitelma vaihtoehto 2 
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Kielletään Itäiseltä Pitkäkadulta
vasemmalle kääntyminen

Jatkosuunnittelussa mahdollinen
levähdyspaikka sekä

pienimuotoista kasvillisuutta

Jatkosuunnittelussa mahdollinen
levähdyspaikka sekä

pienimuotoista kasvillisuutta

12ap

Kielletään Itäiseltä Pitkäkadulta
vasemmalle kääntyminen

Lyhytaikaista pysäköintiä Sirkkalan koulun
saattoon, tarkentuu jatkosuunnittelussa

Lyhytaikaista pysäköintiä Sirkkalan koulun
saattoon, tarkentuu jatkosuunnittelussa

Kielletään Itäiseltä Pitkäkadulta
vasemmalle kääntyminen

Kielletään Itäiseltä Pitkäkadulta
vasemmalle kääntyminen

Kielletään Itäiseltä Pitkäkadulta
vasemmalle kääntyminen

Lastaus

Liittyy Lemminkäisenkadun
yleissuunnitelmaan

Lastaus

Kadun sulkeminen

Jatkosuunnittelussa mahdollinen
levähdyspaikka sekä

pienimuotoista kasvillisuutta

23,8

2,52,55 73 2,52,51,52,25
25,3

1,54,9 75 4,220,7

28,1

2,54,1 1,25 72,25 1,75 32,52,251,5

24,6

2,52,6 1,5 11,15 1,85 2,52,5

24,8

2,52,9 1,5 72,25 1,5 2,42,52,25

PYÖRÄTIE

PYSÄKIN ODOTUSTILA

PYÖRÄKAISTA

EROTUSALUE, ISTUTUS

EROTUSALUE, KIVEYS

JALANKULKU

HUOLTO- / LASTAUSPAIKKA

TONTTILIITTYMÄ

ISTUTETTAVA PUU /
ISTUTETTAVA PUU RITILÄLLÄ

NYKYINEN SÄILYTETTÄVÄ PUU

KIVETTY AUKIO
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PYÖRÄTIE

PYSÄKIN ODOTUSTILA

PYÖRÄKAISTA

EROTUSALUE, ISTUTUS

EROTUSALUE, KIVEYS

JALANKULKU

HUOLTO- / LASTAUSPAIKKA

TONTTILIITTYMÄ

ISTUTETTAVA PUU /
ISTUTETTAVA PUU RITILÄLLÄ

NYKYINEN SÄILYTETTÄVÄ PUU

KIVETTY AUKIO
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